89. *Opus illud in suo genere perfectissimum est.* Si hæc censura mens est, ejus argumentandi ratio triplici vitio laborat eoque gravissimo. Nam I. quoties auctoris alicujus meritum æstimandum est, summo in pretio sunt peculiarium rerum adjuncta in quibus versabatur. Si quis ex tempore dicere coactus optime dicat (quamvis limatius aliquid proferri queat ab alio cui tempus et otium suppetat) nonne is maxima dignus erit laude et admiratione? Tullius ingenium et poeticam Archiæ facultatem vehementer admirabatur, quod ipsum audivisset « quum litteram scripsisset nullam, magnum numerum optimorum versuum de ipsis rebus quæ tum agerentur dicere ex tempore — licet fateretur perfectiora esse — quæ accurate cogitateque scripsisset. » (Pro Archia, § 8). Eadem fere dicenda sunt de quibusdam veterum doctorum orationibus, quæ pro re nata ac nulla scriptione prægressa, ab ipsis imparatis pulcherrime pronuntiata sunt. Sæpe ego maximis meritisque laudibus ornatum audivi theologum eximium, qui de iis rebus quæ pridie acta fuerant vel tunc agebantur ex tempore scriptiones doctas, concinnas, elegantes ad persuadendum ac movendum idoneas, dietim exarare consuevit et vulgare ad causam justitiæ et religionis naviter tuendam. Finge alium posse (quod non facile putaverim) quidpiam perfectius et po-

(1) Vide Opp. S. Francisci de Sales, edit. Migne, tom. 6, pag. 122.

(2) Op. et tom. cit. pag. 121.

(1) Op. cit. edit. Migne, tom. 6, pag. 125.

litius conscribere cogitate accurateque : numquid primi illius meritum ac dignitas extenuatur ? Imo vero augeri et præclarior effulgere existimo. Facile est hæc omnia ad Salesium nostrum ejusque controversias transferre.

90. Vitium alterum quo laborat Animadversio, quæ præproperas et imperfectas Salesii scriptiones dicit, in falso supposito facti consistit. Sciendum est enim neque paratam materiam Francisco scribenti defuisse, neque dicendi rationem, seu formam externam aliquid desiderare, ut perfectissimum opus valeat judicari. Primum evincitur ex eo præfationis loco quem censura describit : « Je me suis mis à réduire en écrit quelques principales raysons, que j'ay choisis, la plus part tirées des sermons, et autres traités, que j'ai faits ci devant de vive voix. » Credendum vero non est tractatus illos et sermones præcedentes, unde materies operis deprompta est, temere et nulla præmissa meditatione et studio scriptos aut recitados fuisse. Quod autem ad stylum et formam operis externam attinet, concedit ultro censor eximius utrumque legentibus et loco esse accommodatum, ait enim : « Ideo tantum sua præ aliis (Salesius) commendat quod fere allobroga veste aliorum rationes induerit. — La methode et le stile ne vous déplairont point, car son air est tout à fait savoisien. » Qua in re vir sanctus ad unguem exequutus est quod summi præceptores artis bene dicendi tradiderunt. Ut enim (ait Tullius) in vita, sic in oratione nihil est difficilius quam quid deceat videre.... Est autem quid deceat oratori videndum non in sententiis solum sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis ætas, nec vero locus aut tempus, aut auditor omnis eodem aut verborum genere tractandus est aut sententiarum, semperque in omni parte orationis, ut vitæ, quid deceat considerandum, quod et in re de qua agitur positum est et in personis et eorum qui dicunt, et eorum qui audiunt (1).

91. Item Quintilianus : « Nec tantum quis et pro quo, sed etiam apud quem dicat interest... quum... non idem apud graves viros quod leviores, non idem apud eruditum quod militarem ac rusticum deceat... Tempus quoque ac locus egent observatione propria... et loco publico privato, celebri a secreto, aliena civitate an tua, in castris denique an foro dica interest plurimum, ac suam quidque formam et proprium quemdam modum eloquentiæ poscit (2). » Illis consentanea sunt quæ S. Isidorus docebat episcopos : « Episcopi sermo debet esset purus, simplex, apertus... unumque admonens diversa exhortatione, juxta professionem, morumque qualitatem : scilicet ut prænoceat quid, cui, quando, vel quomodo proferat (3). » Id præstitit Franciscus, ceu testatur Rhenanus Josephus de Tournemine : « S. François de Sales a un style particulier, excellent, en son genre, inimitable... Un écrivain serait téméraire, s'il se flattait de conserver dans le changement de son style cette suavité insinuante, ces expressions efficaces que les discours étudiés et sublimes. Non, on ne fera jamais des copies informes de ce merveilleux original (4). » Quum itaque S. Auctor scribendi ratione loco, tempore et personis aptissima usus fuerit, eam dedit operi formam quam perfectissimam judicemus oportet. Maxima vero rei difficultas ex eo intelligitur quod non modo sermones illi fuerint Thononensibus plebi accommodati (velut censura notat) sed etiam idonei ad persuadendum nobilibus doctisque viris, eosque permovendos ut egerata hæresi ad catholicam veritatem redirent. Id facta inde sequuta evincunt, quibus luculentior demonstratio neque flagitari potest neque præberi.

(1) Cic. Orator. §. XXI.

(2) Instit. Orat. lib. XI, cap. 1, §§ 43, 45, 47.

(3) Lib. 2 Offic. ad Fulg. c. 5.

(4) Journal de Trévoux, juillet 1730.

92. Res et sententias ob se inventas et excogitatas, non aliunde petitas, S. Auctor iis libris complexus est. Tertium quod inest vitium adversæ argumentationi in eo latere puto, quod a priori, et ex adjunctis extrinsecis de præstantia et perfectione operis judicare velit ; quum illud præsto sit, et legentibus pateat, nullum errorem quem Salesii adversarii defenderent apta solidaque refutatione carere, nullum catholicum dogma quod illi impugnarent indefensum ab eo fuisse relictum. Quare Romani pontifices, S. R. E. cardinales, episcopi aliique viri doctissimi opus istud in suo genere egregium ac perfectissimum judicaverunt velut in causæ informatione §§ 18-27 et in sup. § 73 demonstravi. Ut hanc replicationem prævertat, censor sagacissimus non inficiatur optima esse quæ in controversiis continentur, sed aliunde ea deprompsisse dicit atque ipsius utitur testimonio. « Nec vero se quidquam novi allaturum, sed quæ ceteri dixerint ampliori jam forma se breviori consuturum pollicetur. Je ne dirai donc rien qui soit nouveau... car tout est ancien dans cet écrit, et n'y a presque rien du mien que le fil et l'aiguille. Le dessein ne m'a coûté qu'à le descoudre, et le recoudre à ma façon. » Ne objectio prima fronte gravis animum censoris dejiceret, ejus tenuitati et imperitiæ promptæ subvenit censor lectissimus ; nam supercilio quidem arguentis, sed adjuvantis benignitate, pergit continuo. « Nec aliter poterat, ut enim in epistola ad Viennensem Præsulem postmodum scripsit — nello spazio di cinque anni nello Chablais... ho predicato senza altri libri che la Bibbia e quelli del gran Bellarmino. » Hæc verba, si intimius inspiciantur et cum iis jungantur quæ initio hujus § animadv. scripta sunt, difficultatis solutionem quam sum daturus plenior efficiunt.

93. Quod ut probe intelligatur, statuendum est præprimis, rectissime S. auctorem dixisse : « Je ne dirai rien qui soit nouveau, » idque tum ad totius rei substantiam, tum ad singula capita doctrinæ quam explanabat pertinet. Nam certum et exploratum est, doctrinam catholicam unam semper et immutabilem esse, velut in sup. § 17 significavi. Hinc S. Thomas querens an progressu temporis articuli fidei creverint, vel augeri possint, respondit eos quoad substantiam eosdem semper esse, crevisse tamen et posse crescere quoad explicationem (1). Verum ea explicatio, per quam articuli fidei augmentur, ad Romanum pontificem et concilia spectat cum definitiones dogmaticæ ab iis feruntur. Necessæ autem erat ut hoc sensu se nihil novi dicturum vir sanctus protestaretur, quum hæreticos alloqueretur qui hanc prætexebant causam secessionis suæ, quod Ecclesiæ Romana (prout inquietabant) Evangelii doctrinam immutasset. Quum autem id profiteretur Salesius, opportune lectores alliciebat, adjiciens se in methodo et stylo dumtaxat ipsi accommodato aliquid novi allaturum. « La méthode et le style ne vous déplairont point, car son air est tout à fait savoisien. » Inhærebant ergo sapientissimo monito Vincentii Lirinensis : Eadem quæ didicisti doce : ut cum dicas nove, non dicas nova (2).

94. Ast in antiqua et immutabili catholica doctrina explicanda multas certe proferebat Franciscus sententias, auctoritates, similitudines, argumenta etc. quibus sanam doctrinam declarare et legentibus persuadere conabatur. Num hac in parte aliquid novi afferebat ? Profecto ; sed non ideo illud erat aliunde, idest ex alienis libris haustum. Nam novo ordine et ornato S. auctor exponebat ea quæ antea scripserat vel pronunciarat. Erant enim fere omnia « tirés des sermons et autres traités que j'ai faits ci devant de vive voix. » Non igitur ex alienis mercibus pulcherrimam illam rerum dicendarum copiam mutuatus fuerat sanctus orator ; sed e penu sua depromebat. Si anteriores illi tractatus et sermones extarent, objicere posset Animadversio, duplicem ejusdem operis edi-

(1) 2, 2, qu. 1 n. 7.

(2) Commonit. § 22.

tionem nos habere, ordine tantum et textura immutata; sed quum priora quæ dicta fuerant nullibi sint nec esse possint, quid nocet, quæso, pretio ac dignitati controversiarum, quod eæ lucubrationes opus, post secundas, ut aiunt, curas ab auctore adhibitas, nobis exlubeant? Hæccine causa est cur opus imperfectum dicatur? Inno vero perfectius et expolitius propterea censendum est.

95. *Nil detrahit de laude S. auctoris quod SS. Biblia et Bellarmini opera dum scribebat haberet.* Quod autem forma et materies ad catholicam doctrinam explicandam a Francisco usurpata aliunde sumpta non fuerit vehementer confirmatur e notationibus censoris amplissimi (atque hunc spectat illud quod in calce § 92 significavi). Etenim unde haurire poterat? Aut a sacris Bibliis aut Bellarmino; hæc enim duo solummodo habebat subsidia. At divina eloquia catholicæ doctrinæ substantiam præbent, et fundamenta argumentorum ad hæresim refellendam, non formam argumentorum, doctrinæ explicationem, legitimas illationes ex ipsis Scripturæ locis deductas, rerum dicendarum ordinem, notiones e variis disciplinis accessitas ad propositam rem illustrandam, vestem totius operis: paucis quidquid *novi* a scriptore orthodoxo dici potest. Proinde subsidium commune et necessarium Patribus omnibus et doctoribus SS. Biblia præbuerunt. « Quid aliud est (inquit sapienter alibi sanctus auctor) doctrinam sanctorum Patrum quam Evangelium explicatum, quam Scripturæ sacræ elucidatæ (1)? » Quare ad perfectionem operis pertinet quod Biblia habuerit scriptor immortalis; miserum si caruisset! operis meritum ceteroquin et dignitas ex eo subsidio non imminuitur. Restat Bellarminus ex quo suspicari quis posset ne forte vir sanctus hauserit ex eo quidquid novi in ejusmodi disputationibus proferre licebat; sed hanc suspicionem amovet censor solertissimus admonens: « Suspiciari quis posset Salesium aggressum aliquid esse quod Bellarmini.... lucubrationibus comparari possit... At longe aliter se res habet. » Jam si vir sanctus Bellarminum descripsisset, ipse quidem novi operis merito et honore destitueretur; sed opus non modo comparari, sed æquari (ex parte saltem) cum ven. cardinalis lucubrationibus oporteret.

96. *Controversiarum libri opportune eruditionis ornatu minime destituuntur.* Unicum patet animadversioni per fugium ut dicat: ex defectu librorum defuisse auctori commodum infarciendi plurimas auctoritates et allegationes, quibus ille gloriatur qui eruditionis copiam affectant. At quandonam hæc ornamentorum redundantia in iis operibus emicuit quæ tanquam classica et (uti vocare solent) originalia posteritas est admirata? Quid quod cum illis adversariis ratione et Scripturarum testimoniis maxime certandum erat? Usui erant profecto ad immutabilitatem doctrinæ demonstrandam definitiones conciliorum veterum, Patrum antiquorum auctoritates, historiæ ecclesiasticæ documenta; sed nonne hæc passim in controversiis occurrunt? Ac sane mirandum est quomodo scriptor egregius libris destitutus tam sæpe, tam accurate, tam opportune hæc allegare potuerit. Quas ob res merito ab episcopis, qui hunc librum examinaverunt, Salesius comparatus fuit Athanasio, Ambrosio, Augustino (2): quod si ipse verbis meritum operis sui extenuabat, festinationem prætexens qua elaboratum fuit et suadens lectoribus ut aliorum coævorum multo ampliora adirent, id miram arguit scribentis humilitatem majoremque illi apud cordatos viros existimationem conciliat.

97. *Animadv. § 14. Extrinsecæ imperfectiones haud imminuunt operis pretium, vel auctoris meritum.* Extrinsecæ

imperfectiones, quæ ex jactura nonnullarum quætionum, ex hiatus, sententiis incompletis, defectu auctoritatum quarundam inserendarum oriuntur, meritum et præstantiam auctoris haud imminuunt; imo quæcumque residua sunt efficiunt pretiosiora. Sic in antiquis monumentis et sculptis imaginibus, si quæ pars collapsa vel divulsa fuerit, aut imperfecta ab artifice relicta, non ideo minus operis elegantiam atque amplitudinem, et auctoris peritiam ingeniumque demiramur. Nonne sæpe in quibusdam libris doctorum veterum simile quidpiam evenisse novimus? Facile autem ferenda jactura est, ubi partes operis residuæ tantæ sunt, tam sibi coherentes, tam dilucide explicatæ, ut illud quod deest probabili conjectura assequi quisque et supplere valeat. Ut vero levius sit censoris amplissimi desiderium ediciet ea pars operis in suum. addit. descripta et in sup. § 67 memorata, quæ in pluteis monasterii Anneciensis inedita servabatur. Atque hic adprecamur Patres Emos ut considerent quo robore argumentorum, qua eloquentiæ vi, qua subtilitate ingenii, qua rationum ubertate auctoritatem docentis Ecclesiæ et prærogativas Romani pontificis sanctus scriptor defenderit ac demonstraverit; quo facto potissimum ejus ætatis errorem evertibat, qui vi et potestati privati spiritus et examinis maxime innitebatur.

98. *Perperam a censura objicitur Controversiarum libros ad annum 1672 delituisse.* Quum judicium quod agitur totum in eminentia doctrinæ S. episcopi Gebennensis versetur, certum mihi ac persuasum est, neminem ex judicantibus commotum iri quod liber Controversiarum non nisi anno 1672 typis editus fuerit. Num eo doctior quisque est quo citius scriptiones ejus prælo vulgantur? Nequis vero in errorem inducatur ex censuræ verbis: « Delituit præterea ejusmodi Salesii elucubratio ad annum 1638, ac non nisi anno 1672 septimo ab ejus canonizatione, primum publici juris facta est » nequis, inquam, in errorem inducatur, Patres Emos obsecro ut recolant quæ in sup. § 81 a me scripta sunt. Non latuit hoc opus illos quorum lectioni destinatum fuit, proindeque multa hæreticorum illia ejus ope ad catholicam veritatem conversa sunt. Non latuit eos qui præcipue judices doctrinæ in eo comprehensæ esse poterant, adeoque a Romano pontifice, a purpuratis Patribus et consultoribus quibus hic cætus constat, ab episcopis revisoribus multis et amplissimis laudibus fuit honestatum diu ante annum 1672.

99. *Non erravit S. episcopus in allegatione canonis concilii Quinisexti.* At vero, urget Animadversio, hæc Controversiarum lucubratio pluribus mendis vacua non prodiit. Hæc plures ad duas reducuntur; neutra vero indecoram illam mendæ compellationem meretur. Primum nempe S. auctor insinuat quod canones concilii Quinisexti ad sextum concilium generale retulerit. Miror hanc objectionem a viro ecclesiastici juris consultissimo prodiisse. Memini me adolescentem adhuc in institutionibus canonicis Joannis Devoti perlegisse laudatas quasdam lacinias ex epistolis S. Innocentii I Romani pontificis, qui allatis canonibus conciliaribus quos Nicænos dicebat, addiderat: « Alium enim canonem Romana non admittit Ecclesia. » Hæc vero doctissimis auctor notabat: « Cum Nicænos canones Innocentius memorat intelligit etiam Sardicenses, quoniam hoc concilium tamquam Nicæni appendix habebatur (1) ». Ex quo intellexi neque sanctum maximumque pontificem errasse, neque ejus successorem Zozimum, qui simili locutione usus fuit (2), neque catholicum quemvis errare, si tamquam canones concilii generalis eos appellet et laudet, qui editi sint in synodo quæ generalis appendix habetur. Jam vero in eodem libro et capite hæc etiam perlegi: « Synodus hæc (Trullana) dicitur Quinisexta, quod ejus præsules editis de dis-

(1) Tract. de divini Verbi prædicat. Conf. locum e Regula Pastor. S. Gregorii descriptum in sup. § 7.

(2) Summ. pag. 14, prop. fin.

(1) Devot. institut. juris can. in prole gom. cap. 5, § 57, in nota.

(2) Tizzani Concil. gener. tom. 4, pag. 33.

ciplina canonibus videri vellent supplevisse illud quod V et VI generales synodi non præstiterant. Romana Ecclesia eos tantum probavit hujus concilii canones, qui nihil haberent quod superioribus synodis, probatisque moribus adversaretur, sicuti Humbertus cardin. episcopus Sylvæ candidæ ac Leonis IX legatus apud Græcos declaravit (1). » Eodem pertinent quæ tradit el. Jo. Anselmus Mortreuil : » En 692 le concile Trullien, appelé par les canonistes grecs le sixième concile, précisa le premier les sources de droit canonique qui devaient être reconnues par l'Eglise orientale. Il reçut le nom *In Trullo* parce qu'il fut tenu dans la salle du conseil du palais impérial de Constantinople, et celui de *synodus trinisca* parce qu'il eut pour but de suppléer aux cinquième et sixième conciles universels tenus à Constantinople (2). » Il seæ propositis, argumentum a pari facile conficitur. Si licet canones Sardicensis Nicæno concilio adscribere, qui Sardicensis synodus Nicænae appendix fuit, nemini piaculo adscribetur quod Trullenses canones (eos nempe qui a Romana Ecclesia probati sunt) ad sextum concilium œcumenicum revocaverit, quandoquidem Trullensis synodus istius supplementum habetur. Donec ergo censor clarissimus subtilem, sed veram distinctionem afferat inter appendicem et supplementum, aut demonstret canonem a Salesio adluctum sanæ doctrinæ et moribus a Romana Ecclesia receptis repugnare, verba S. episcopi quovis mendo carere meo jure contendam. Imo cum decretum illud ad catalogum librorum canonicorum referretur, in quo apprimè cum orientalibus Ecclesia Romana consentiebat, merito S. præsul tanquam scitum Ecclesie universalis illud exhibuit. Diligentius autem et accuratius ille est loquutus quam Innocentius I et Zosimus; nam eorum verbis lector imperitus credere posset Sardicensis canones Nicænae fuisse conditos; Franciscus vero disertè in Trullo canonem quem laudat prolatum fuisse affirmat : « Mais quelque temps après au concile troisième de Carthage (où se trouva S. Augustin), confirmé au sixième général de Trulle, outre les livres précédents de second rang, furent encore reçus etc. (3). » Itaque Trullanam synodum memoravit disertè; sextam vocavit quia Græci qui illam habuerant sic appellabant, generalem dixit quia decreta ejus synodi quæ ab Ecclesia latina recepta sunt reapse viri et potestatem decretorum concilii universalis habuere. Intererat autem S. scriptoris hæreticis ostendere, universalem Ecclesiam jam antiquitus consensisse in canonicis libris agnoscendis et recipiendis.

100. *Nec reprehendendus est quod semel auctoritate Michaelis Montaigne usus sit.* Immerito autem emendatione dignum censura existimat quod S. auctor conscripsit in sermone 25 qui inscribitur : *De la corruption des versions vulgaires*, ut sapientiam declararet Sedis Apostolicæ in vulgaribus S. Scripturæ versionibus prohibendis. Inter alia argumenta utitur vir sanctus testimonio hominis, docti quidem, sed propter liberiores opinandi morem heterodoxis (quos Salesius alloquebatur) minime suspecti, quasi nimio studio et cæco obsequio facile probaret quidquid a Sede Apostolica præscriptum fuisset. Ait itaque : « Savons-nous bien, dit un docte profane, qu'en Basque et en Bretagne il y a des juges assez téméraires pour établir cette traduction toute en leur langue, quoique l'Eglise universelle n'ait point de jugement plus difficile à rendre, ainsi c'est l'intention de Satan de corrompre l'intégrité de ce saint Testament ; » ac paulo post, ne quis ignoraret quis profanus ille esset, subdit : « Je me souviens d'avoir lu dans les *Essais* du sieur de Montaigne, quoique laïque, qu'il trouva ridicule de voir tracasser entre les mains de toutes

« sortes de personnes dans une salle, ou dans une cuisine, le saint livre des sacrés mystères de Dieu et de notre créance. « Car, dit-il, ce n'est pas en passant, ni tumultuairement, qu'il faut manier une étude si sérieuse et vénérable etc. » Poteratne quidpiam sapientius afferri ?

101. At Michael Montaigne insimulatur « d'avere e coi dubbi e colle asserzioni sviato dalla reale ricerca della verità, e messa in moda la sbadataggine in questioni di gravissima importanza. » Audio. Numquid magis infensus christianæ religioni Porphyrio fuit? Non arbitrator nihilominus S. Alphonsus Ecclesie doctor veritatem Ecclesie catholice demonstrabat adducta Porphyrii auctoritate : « Anche Porfirio (inquit) fa memoria dei miracoli che avvenivano ai sepolcri degli Apostoli (1). » Alibi vero de humanæ rationis infirmitate disserens Baylium invocat, qui Michael Montaigne certe deterior fuit, et inquit : « Conferma ciò lo stesso Bayle costretto dall'«denza a dire : La ragione fa conoscere all'uomo le sue tenebre, la sua impotenza, e la necessità di una rivelazione (2). » Nunquam dicendi finem facerem si, a Paulo Apostolo qui ethnicos poetas laudavit exordiens, omnes recensere vellem patres, doctores, scriptores ecclesiasticos probatissimos, qui ad aliquam confirmandam veritatem, quam fideles Ecclesia docet, testimoniis et auctoritatibus usi sunt eorum, qui vel alieni fuerunt a fide, vel minus illi obsequentes opinionibus suis præ eo quod fas erat indulserunt. Id vero non modo sine reprehensione egerunt, sed prudentium suffragio plausuque accedente, nam ut scite Lezana tradit : « Veritas quæ ab inimico pectore et ore extorquetur gratior esse solet (3). »

102. *Animadv. § 15. Immerito censura deprimit ea quæ contra Viretum Salesius scripsit.* Lucubrationes S. episcopi contra Viretum, et alias hujusmodi iisdem animadversionibus obnoxias esse censura dicit quæ adversus controversias oggestæ sunt. Verum cum animadversiones illas nil grave et solidum continere perspexerimus, manent integræ pro libris contra Viretum scriptis eæ laudes quibus card. Franciottus et præsul Phæbeus illas honestarunt (4). Vix autem potest intelligi cur censura dicat lucubrationes illas non nisi paucissimis notas fuisse. Nam librum de Eucharistia contra Viretum in lucem jam editum fuisse Phæbeus sæculo XVII docuit, deque dissertatione qua B. M. Virginis puritas defenditur idem testabatur « evulgata dissertatione ita solide (Viretum) refutavit, ut ad palinodiam recantandam impulerit (5). » Hæc opera ergo in vulgus edita sunt. Cum autem universi hominum cœtus Salesii doctrinam admirarentur, velut a Benedicto XIV testatum adivinum (6), promum est ut credamus plures fuisse legendi studiosos; quo jure igitur censura prædicat perpaucos extitisse quibus ii libri noti fuerint ?

103. *Meritum et præstantia defenditur operis inscripti « Vexillum Crucis. »* Sed hisce paulisper omissis, censor lectissimus opus perinsigne proponit quod inscribitur *Vexillum crucis* : merita laude illud exornat, sed criminales judices imitatus circumstantias attenuantes solerter admisceat : « Ad *Vexillum crucis* quod attinet (inquit) eruditum quidem opus et maxima commendatione dignum esse non abnuo; sed illud etiam non secus ac reliqua sancti viri opera tenuiori stylo, ac rudiori plebi accommodato, conscriptum fuit; suum quippe opus dedicavit « alli signori fratelli delle compagnie de' penitenti della Sancta Croce negli Stati di Savoia di qua dai monti. » Ut omnium itaque captui sese accommodaret, ingenio facun-

(1) *Verità della fede*, parte 2, cap. 17, § 3.

(2) *Ibid.* Parte 2, cap. 4, § 8.

(3) *Consil.* 3, n. 36.

(4) *Vide Inform.* § 21.

(5) *Loc. cit.*

(6) *Vide sup.* § 49.

(1) *Devoti Op.* cit. cap. cit. § 56, nota 2.

(2) Mortreuil, *Histoire du droit byzantin*. Paris 1841, vol. 1, pag. 409.

(3) *Opp.* S. Franc. de Sales, edit. Vivès, tom. VIII, pag. 308.

diæque pepercit, stylum ad monticolarum aures aecommodavit, et ex multis ea de re antea docte eruditeque ab aliis editis, opellam conflat. » Si excipias postremam objectionis partem, de qua seorsum dicam, huic animadversioni ubertim satisfactum esse censeo per ea quæ in supp. §§ 90 et 91 disserui de eo quod servare decet in ratione dicendi ut optima existimetur. Summa laus scriptoris et oratoris est, qui legentis et audientis ingenio et auribus stylum accommodavit. Servanda scilicet a S. viro methodus erat, quam Paulus apostolus commendavit inquit: *Et sermones et prædicatio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis* (1). Crescit porro Francisci laus si meminerimus, eum episcopum fuisse cujus sermones maxime decet simplicitas, prout a doctore Hispalensi (sup. § 91) didicimus. Ipse Augustinus longe doctissimus inquit: « Melius est reprehendant nos grammatici, quam non intelligant populi (2). » Nequis vero timeat ne Salesius a grammaticis fuerit reprehensus: namque a Tournemino jam accepimus in sup. § 33, inter classicos scriptores eum adscriptum fuisse. Atque auctor operis inscripti: *Etudes sur S. François de Sales* (ibidem laudatus) eum S. anilitem compellasset, *un des pères de la langue française*, adducit Fencelonium testantem: « Le style de S. François de Sales montre une simplicité aimable, qui est au-dessus de toutes les grâces de l'esprit profane (3). »

104. Quamvis hæc verissima sint, nolumus tamen existimari, nobilissimum opus *Vexillum crucis*, primum humi repere, neque aliis assurgere. Nemo enim arbitrari debet illos quos Salesius vocat « Signori confratelli delle compagnie de' penitenti della Croce negli Stati di Savoia di qua dai monti, » rusticanos quosdam, blennos ac rerum omnium ignaros fuisse, eo quod censura rudiorum plebem et monticolas eos appellare delectatur. Plures ego novi homines in iis locis natos, qui ingenio, solertia, rerum peritia et notionum amplitudine multis vincebant, qui extra Padum et Duriam, imo cis Macram, Arum, et Tyberim nati fuerant, ac se multa sapere et seire arbitrabantur, Opus certe iis oblatum doctum erat, testante in hoc S. cœtu card. Franciotto qui de causa Salesii canonizandi referebat (4). Si illud (uti censura monet) accommodatum erat « alli signori confratelli della compagnia de' penitenti della Santa Croce, » oppido inferendum est, dominos illos sodates e cœno rudioris plebiculæ nonnihil emersisse, ut intelligere et degustare possent opus, in quo S. auctor ostendit (ut doctissimi episcopi Papiensis vocibus utar) « un raro valore nel maneggio della polemica, ed una profonda perizia nella dommatica, non che nella scrittura e tradizione (5). » Enimvero Bartholomæus Alcazar, theologus illustris e societ. Jesu, affirmat « nell' opera si vedon campeggiare, come veramente campeggiano l'eloquenza e l'erudizione con la più pura, solida e sublime teologia dommatica, per mezzo della quale seopre e a meraviglia, combatte gli errori degli eretici nemici giurati della Croce (6). » Quod si inter censorem qui nullum in hoc libro lumen eloquentiæ videt, et Alcazarum qui ejus eloquentiam admiratur, aliquid mea sententia valeret, non neglectum incomptumque stylum, quovis indicio faciendæ et ingenii destitutum, in eo opere adhibitum judicarem, sed illum, qui operibus didascalis maxime congruit, nec nimis elatum, nec nimis summissum, sed ex utroque temperatum; expertem ornatibus insignibus et calanistris, sed planum, dilucidum, facile fluentem, munditia et modesta quadam elegantia conspiciendum, qui (ut cum Tullio dicam) « imitabilis quidem videtur

esse existimanti, sed nihil est experient minus. » At prostat opus cuilibet legere volenti: Patribus Emis apprime compertum est: ii melius et prudentius et de stylo et de doctrinæ copia atque excellentia judicabunt.

105. Opellæ nomen, quo censura compellat tractatum hunc plenissimum (1) et in quatuor libros distributum, eo sensu usurpatum pulo, quo S. Hieronymus sæpe corpusculum dixit, loquens de corporibus hominum qui ad virilem ætatem pervenerant, eoque sensu quo Horatius operam valde laboriosam, forensensem nempe, opellam vocavit (2), et quo V. C. Aloisius Taparellius eandem vocem adhibuit, dum causam exponens, cur opus de jure naturali scripserat (quod in duo volumina distinctum paginas supra millenas et quingentas complectitur) ait: « Ecco lettore cortese, l'origine di questa operetta (3). » Forsitan etiam hæc Animadversionis vox ad elegantiam et venustatem operis refertur; concinne enim diminutiva inflexio in ea significatione a latinis usurpatur. Nonnemo autem mirabitur quod a censura dicatur hæc opella « ex multis ea de re antea docte eruditeque ab aliis editis conflata. » Ex quo ingeritur opinio, rapsodi et descriptoris operam dumtaxat in hoc libro præstantissimo Salesium contulisse, ex quo everteretur primum illud præconium quo censura librum laudarat tamquam « eruditum opus et maxima commendatione dignum. » Equidem vehementer optarem ut superiores istæ aliorum lucubrationes doctæ eruditæque in medium proferrentur. Agebatur namque de relutando libello recentissimo ejusdem Fayani pseudo-ministri, qui sophismata sua nemini quem sciam catholicorum scriptorum antea communicaverat. Utique fontes innotescunt unde argumenta sua vir sanctus deprompsit; ast hæc notitia scriptoris meritum non deprimit, sed extollit. Testantur enim professores universitatis Vindobonensis: « Liber de *Vexillo crucis* cultum sanctæ Crucis contra hæreticorum impietatem defendit argumentis exquisitissimis e sacra Scriptura, SS. Patribus ipsiusque sanctæ Crucis historia desumptis (4). » Quod si censura intelligit, etiam rationes quasdam lectissimas ab aliis scriptoribus allatas ad defendendum S. Crucis cultum, opportune fuisse adhibitas a S. auctore et cum aliis congestas non inficiabor: tunc autem plenum operis iudicium sic erit ferendum uti clariss. Hamon verbis expressit: « Ce traité est vraiment admirable d'ordre, de méthode, de logique et de finesse; tout ce que les Écrivains, les Pères et les auteurs ecclésiastiques ont dit de plus convaincant sur le culte de la croix, tout ce que la raison peut ajouter de lumière au dogme catholique, vient éclairer chaque question, défaire les dires de son adversaire, selon la pittoresque expression de l'auteur, et l'obliger ou à ruiner la raison et lui jurer inimitié, ou se rendre à la force des preuves, à l'évidence des démonstrations (5). »

106. *Refellitur Bossueti iudicium de minoribus S. antisilitis operibus.* De minoribus S. episcopi operibus soletissime dicit censor egregius, se unius Bossueti sententiam afferre, cujus hæc verba sunt: « Les opuscules du saint homme sont marqués par deux fois dans la préface comme n'ayant pas la trempe et la solidité des autres ouvrages, et comme les productions d'un âge encore tendre et faible. J'avoue que tout ce qui vient des saints mérite la révérence, il ne faut pourtant pas croire que ce qu'on donne avec tant de précaution dans une préface soit d'une égale autorité que le reste. » Verissime censura dixit hanc esse unius Bossueti sententiam, ceteri namque omnes qui de opusculis S. episcopi

(1) Corinth. XI, 4.

(2) In psalm. 138, n. 20.

(3) *Etudes sur S. François de Sales*, tom. 2, pag. 218, 219.

(4) Vide Inform. § 30, in fine.

(5) In ephemeride *Scuola cattolica*, anno II, vol. IV, fasc. XXIII.

(6) El Estandarte de la SS. Cruz de N. Redentor J. C. traducido per Floriam. Anisen. Madrid 1738, pag. 3.

(1) Vide Inform. § 30.

(2) Officiosaque sedulitas et opella torensis adducit febres et testamenta resignat. Epist. 7, lib. 1, vers. 8, 9.

(3) *Saggio teoretico di dritto natur.* Introduz. pag. XI.

(4) *Summ.* pag. 114.

(5) In historia Vitæ S. Francisci Salesii, tom. 1, pag. 384.

loquuti sunt, summis ea laudibus extulerunt. Præsertim Benedictus XIV qui nullas cum Fenelonio controversias habebat, et ab omni partium studio remotus erat, repetens ac sanciens iudicium card. Julii Sacchetti scientiam divinitus a Salesio acquisitam demiratus est « in aureis et seraphicis opusculis ab eo editis (1). » Atque Alexander VII post præconia quibus ornaverat Piilotheam et alia majora Francisci opera, « eadem (subjecit) dico de aureo libro de Amore Dei deque ceteris magni hujus viri operibus (2). »

107. Ceterum Bossuetus ipse cum ab astu disputationis contra Fenelonium procul aberat, doctoris meritum et scientiam amplissimis verbis in Salesio agnovit et prædicavit (3). Ecce illa aspernamur, et quasi ex insidiis aucupamur verbuscula quæ ex ore Meldensis episcopi prodierunt, quum unice eo spectabat ut adversarium suum omnibus armis, quæ conabatur instrui, prorsus exueret? Quid quod eo astu sic abripiebatur, ut non intelligeret nihil valere argumentum ab se adductum ad imminuendam opusculorum Salesii dignitatem? Ipse S. auctor (inquit) ea designat « comme des productions d'un âge encor tendre et faible. » Equid ab homine heroica humilitate prædico expectabat? An ut merces suas laudaret? S. Thomas immortale opus summæ theologicæ ad tironum usum modeste protulit: equis propterea illud a doctoribus sapientissimis nocturna diurnaque manu versandum esse inficiatur? Ipsemet Tullius ethicus et ad cenedoxiam proclivis, de lucubrationibus quas juvenis confecerat timide ac verecunde loquitur (licet omnes oratorum studiis dignas existiment) et nos aliquot parvi pendemus libellos sancti viri qui fuit, Bossueto teste, « un flambeau sur le chandelier pour éclairer toute l'Eglise, » eo quod ipse pudenter monuit eos esse « des productions d'un âge encore tendre et faible? » Si ejusmodi criteria in hisce judiciis valere debent, postmodum exigat censura, uti reor, ab hoc sacro ordine, ne in albo sanctorum amplius illi adscribantur qui se peccatores esse testati sunt.

108. *In monitis ad confessarios nihil festinanter scriptum fuit aut diligentia S. auctoris excidit.* Gravior ea nota videtur, quæ censor amplissimus *Monita ad confessarios* adspersit, in quibus « prudentia (inquit) viri apostolici et in animarum regimine versatissimi certe elucet, quamvis etiam in illis festinanter digerendis quidpiam auctoris diligentia excidisse videatur. Ita de absolutionis forma brevianda agens scribit: « Il est vray, comme le dit le docteur Emmanuel Sa es confessions de ceux qui se confessent souvent, on peut retrancher toutes les prières qu'on fait devant et après l'absolution, disant simplement: *Ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis, in nomine Patris etc.*.... On en doit dire le mesme, quand il y a une multitude de pénitents, et que le temps est court; car on peut prudemment abrégier l'absolution ne disant sinon: *Dominus noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius absolvo te ab omnibus peccatis tuis. In nomine etc.* Vides heic (notat censura diligens) de absolutione a censuris verbum non fieri, cum tamen in Rituali Romano etiam urgente aliqua gravi necessitate in periculo mortis præscribatur formula: *Ego te absolvo ab omnibus censuris et peccatis in nomine Patris etc.*

109. Duo sunt in monito sancti episcopi, quæ novum aliquod præferre videntur: I. quod affirmet, in quibusdam casibus omitti posse « toutes les prières qu'on fait devant et après l'absolution; » II. quod obiter memorata absolutionis formula, reticetur vox *censuris*. Primum illud doctissimus animadversor non carpit; optime namque novit quæ scripsit S. Alphonsus in Theologia morali, lib. VI, tract. IV, de pœnitentia, cap. 1,

lib. 1, § 430, vers. *Dubitatur* 3: « Communiter doctores dicunt omnes has preces posse omitti sine ullo peccato. Ita Lugo cum Navarro.... Itemque Sa, Bosco, Dic. et Gobat apud Croix. Hocque videtur verius, dum Tridentinum dicit quod hæ preces tantummodo laudabiliter adjunguntur; verbum enim *laudabiliter* nullum utique videtur importare præceptum. » Si itaque opinionem Emmannelis Sa est amplexus Ecclesiæ doctor de quo censurascribit: « quis moralem Theologiam pertractaverit, neque statim Alphonsi de Ligorio sibi nomen auctoritatemque senserit usurpandam (1)? » magna laus est Salesii nostri, quod in æquissima illa sententia amplectenda Alphonsum præverterit. Ob eas res alio prorsus convertit ietus suos censura sagax, et omissionem verbi *censuris* arripuit. Id se velle testatur perspicue, dum allata Monitorum particula, subdit: « Vides heic de absolutione a censuris verbum non fieri, » et cum alioquin apertissimum esset propositum sancti viri non immutandi formulam absolutionis, sed tantum « de retrancher toutes les prières qu'on fait devant et après l'absolution, » omissionem censurarum tribuit lapsui, qui propter festinationem scribendi S. episcopo acciderit. Ideo consulto cogitateque dicit: « quamvis etiam in illis (monitis) festinanter digerendis quidpiam auctoris diligentia excidisse videatur. »

110. Verumtamen objectio hisce limitibus circumscripta ejusmodi est, quæ factum supponat ipsamet objectione explicatu difficilius. Quis sibi persuaserit, episcopum tam prudentem, in lucubratione tam gravis momenti (quam vidimus a viris sapientissimis admodum commendatam), in formula sacramentali expromenda, non semel sed *bis* tam incuriosum fuisse ut verbum significantissimum propter scribendi festinationem omitteret? Id ne censori quidem egregio persuasum est; nam quasi dubitans ait: « Quidpiam auctoris diligentia excidisse videatur. » Enimvero si res ita se haberet, levior Franciscus putandus esset muliercula illa, quæ cum ultra horæ spatium in Ecclesia fuisset ut nuptias celebraret, omnia se religiose atque attente peragisse aiebat, nisi forte per incuriam oblita fuisset reponere *Utique pater*, eum a parcho rogaretur. Levior, inquam, Salesius fuisset; non enim loquebatur, sed scribebat; et scriptum certe reviserat. Insuper non semel, sed *bis* propter incuriam in formula erravisset. Ut meam sententiam proferam, si tam incuriosus ac temere festinans in rebus tam gravibus Salesius fuisset, vix erederem sacrum hunc Ordinem in causa beatificationis ejus de heroica ipsius prudentia suffragium ferre potuisse. Res eo magis implicita fit, quod objectio etiam declaratum Ecclesiæ doctorem et (incredibile dictu) synodum quoque œcumenicam involvit. Nam S. Alphonsus in opere dogmatico, sess. XIV, cap. 6, § 72, scripsit: « Dal concilio di Trento sta dichiarato che la forma non vaglia se non in modo indicativo: *Ego te absolvo a peccatis tuis.* » Et censura quo abierunt? Pariter catechismus Romanus ita loquitur de sacramenti pœnitentiæ forma, ut nihil præter absolutionem peccatorum et adjectas preces a sacerdote pronunciari videatur: « Est autem forma: *Ego te absolvo*, quam non solum ex illis verbis licet colligere (Matth. 18): *Quæcumque solveritis super terram erunt soluta et in cælo*; sed ex eadem Christi Domini doctrina ab apostolis tradita accepimus; ac quoniam sacramenta id significant quod efficiunt, et illa *Ego te absolvo* ostendunt peccatorum remissionem hujus sacramenti administratione effici, planum est hanc esse sacramenti perfectam formam... adduntur præterea complures preces, non quidem ad formam necessariam, sed ut ea removeantur quæ sacramenti vim et efficientiam, illius culpa cui administratur, impedire possent (2). »

111. Alibi ergo quam in auctoris properantis indiligentia

(1) Vide Inform. causæ, pag. 13, 14, § 15.

(2) Vide ibid. pag. 32, § 40.

(3) Ibid. pag. 57, § 74.

(1) Animadv. § 8.

(2) Catechism. Rom. part. 2, cap. 4 de pœnitentia.

hujus omissionis explicatio quaerenda est. Ac primo quidem recolere oportet *Monita ad confessarios*, de quibus agitur, edita fuisse a S. antistite mense octobri anno 1603 (1), et constitutionem Pauli V qua Rituale Romanum (quod objicit censura) promulgavit, diem habere 17 junii anni 1614. Meminisse deceet plenam esse formam illam quam Salesius inuit; nam S. Alphonsus proposito dubio: « An per verba *te absolvo* possit sacerdos valide absolvere poenitentem tum a peccatis tum a censuris? » respondit: Communiter affirmant Palaus, Bon. Rom. Salm. Viva, Holz. Ratio; quia nihil prohibet quin verba illa ex intentione dirigantur ad absolutionem tam a censuris quam a peccatis... Probabiliter vero Holz. et Viva cum Granaden. id omnino excusant, si nulla adsit probabilis suspicio quod poenitens aliquam censuram incurrerit (2). »

112. Denique sciendum, Rituale Romanum, etiam in ea parte quae respicit administrationem sacramentorum, anno 1603 nondum undequaque receptum fuisse in universa diocesi Gebennensi. Siquidem S. episcopus, cujus maxima diligentia fuit in eo recipiendo (nam biennio praevertit agere quod Paulus V dein omnibus episcopis commendavit) haec scribebat anno 1612, februario mense, in praefatione ad parochos, quam rituali a se nuper edito praefixerat: « Ac quidem in his, quae in eum finem (rem nempe ecclesiasticam ad meliorem statum reducendi) animo conceperat (praedecessor Claudius de Granier) non ultimo loco reponendum existimo, novam Ritualis ad normam S. Romanae Ecclesiae exactam editionem. Nam quamvis multa exteat Ritualium exemplaria, quorum inscriptio Rituum Romanae Ecclesiae ordinem ac seriem lectori pollicetur, vix tamen ulla invenies, quae inscriptioni penitus respondeant, idque praestent quod illa promisit. Quare merito operae pretium fore censebat optimus antistes, si Ritualement librum edendum curaret, quem ad ipsissimum Romani Ritualis exemplar conformatum, omnes in hac diocesi unanimiter et solum haberent: ac proinde in tanta rituum varietate unicam rituum celebrandorum rationem sequerentur. » Expositis deinde rationibus propter quas Granierus opus perficere non poterat, sic pergit: « Propterea nos, qui nobiscum felicissime actum iri credimus, si tanti Patris non solvum in munere, sed etiam in eodem obeundo successores et imitatores fuerimus, Ritualement hunc librum, nunc tandem aliquando, quod ipse multum optaverat, vobis expectantibus exhibemus. Rem autem ita fecimus. Primum aliquot Ecclesiae nostrae cathedralis doctis piisque hominibus nobiscum adhibitis, variarumque provinciarum Ritualibus libris in medium allatis, ex solo quidem Romano omnia, quae ad ritum administrandorum sacramentorum spectent, adamussim excerpimus: ex aliis, ac maxime ex antiquo Gebennensi plurimas benedictionum formulas accepimus, quarum usum inter populares nostros pro laudabili recepta consuetudine retinendum existimavimus. »

113. Si haec omnia cum monitis S. episcopi compares (quae et ipsa sinceri ac pretiosi documenti loco haberi oportet) facile in eam persuasionem devenies quod anno 1603 in ea rituum varietate omnes quidem sacerdotes Gebennensis diocesis in Tridentina formula adhibenda convenerint, mentio vero censurarum vel tunc tantum facta sit in casu peculiari quo poenitens ea videretur indigere, vel saltem a multis omnia quoties necessaria non videretur. Quoniam vero S. antistes in eo monito, de quo agitur, formam absolutionis nec praescribere nec mutare vellet, sed notam supponeret, atque ageret tantummodo de adjectis precibus quum opus esset amputandis, sapientissime formulam illam absolutionis obiter memoravit, cujus verba certissime apud catholicos omnes sacerdotes erant recepta. Gratulamur autem cum censore eximio quod nobis opportunitatem praebuerit demonstrandi sollicitudinem quam

gessit S. antistes, ut se et suos Rituali Romano conformaret. Nam Paulus V plures nancisci potuit episcopos qui eo ipso anno quo bulla Ritualis confirmatoria edita est hortationibus suis parerent, neminem vero alium praeter Salesium, qui citius quam ipse loqueretur ejus desideria praeverteret.

114. *Summam laudem vir sanctus meretur ob ea quae scripsit de indirecta quam vocant R. pontificis potestate.* Oratoria praeritione utitur censor egregius attingens epistolas quasdam S. episcopi quae in editione Lethielleux recensitae sunt sub num. 199, 200, 362, eo quod scilicet a Be. Barnum Salesius discesserit, et ipse censor nolit « unum cum altero committere. » Id timendum animadversioni non est, nam duo magni viri invicem sese maxima existimatione prosequerentur dum viverent, ac Franciscus quidem ven. cardinalem vocabat « il mio gran Bellarmino (1); de isto vero haec narrat auctor operis *L'Esprit de S. François de Sales*, in parte 16, cap. 5: « J'ai vu une de ses lettres au bienheureux, où il parlait, sinon en ces termes, du moins en ce sens: Monseigneur, je ne reçois jamais de vos lettres qu'elles ne me donnent quelque tentation du désir d'être pape, afin de vous mettre aussitôt dans le sacré collège; car il me semble qu'il aurait besoin de beaucoup de personnages semblables à vous, à qui je reconnaiss que Dieu communique des vues et des lumières pour le bien de l'Eglise universelle, que Sa Sainteté devrait avoir, et sur lesquelles les cardinaux devraient occuper leurs soins et leurs pensées. Vous me ferez plaisir de me les communiquer à mesure que Dieu vous les départira, afin que de temps en temps, et selon les occurrences, je puisse les suggérer à Sa Sainteté. » Quomodo ergo veremur ne alter cum altero committatur?

115. Notandum porro est, per eas litteras quas el. censor inuit, non de eminenti doctrina quaestionem fieri posse; sed de eminenti prudentia, quam heroicam fuisse certissimum est in Salesio, cui Deus, Bellarmino teste, lumina sua pro bono Ecclesiae universalis communicabat. Nimirum V. cardinalis potestatem indirectam Rom. pontificis acriter tuebatur, S. antistes Gebennensis maluisse eam quaestionem silentio sedari quam effervescere, ac sane tres illae epistolae nil aliud continent quam « il privato giudizio del sarto, essere cioè inopportuna la discussione di quella tesi ai suoi giorni, per le turbolenze politiche della Francia abilmente sfruttate dall'eresia » ceu fatetur Rmus episcopus Papiensis in ea lucubratione, cujus particulam affert animadversio. Adeo porro verum est, in ea re Salesium « lumina a Deo habuisse quae Romanum pontificem decent in bonum universalis Ecclesiae, » ut quotquot Petri cathedram tenuerunt a Salesii aetate caute abstinerint ne quaestioni illi fomentum praerent. Potius hostes Ecclesiae libenter illam refricant ad invidiam excitandam, ideoque catholici scriptores aliquando eam retractare coguntur. Imo apud quosdam invaluit opinio (utrum extent documenta quae probetur, melius praer me novit censor doctissimus) causam beatificationis Bellarmini ipsius ideo longas habuisse moras, eo quod elapso saeculo pontifex aliquis, cui eminentis scientia non deerat, veritus sit ne data occasione incendium illud quod Salesius timebat exardesceret. At non hic est animus cum Apostolica Sede censuram committere.

116. Neque vero putandus est vir sanctus Romani pontificis causam deseruisse; imo vero eam efficacius tuebatur, talia docens homines quae nemo aegre ferret audiens vel inficiari valeret, quaeque si jugiter fuissent servata omnem disceptationis causam sustulissent. Scilicet imitatus est doctorem gentium, qui familiarum concordiam fovit non jactans parentum jura puniendi, abdicandi e familia, et exhaereditandi, sed

(1) Opp. S. Franc. Salesii, edit. Migne, tom. IV, pag. 70.

(2) Theol. Moral. loc. cit. vers. *Dubitatur* 4.

(1) Animadv. § 13, prope fin.

auribus filiorum inculcans atque explicans divinum mandatum: *Honora patrem tuum etc.* (1). Ita doctis adsertoribus pontificiorum jurium ea praebeuit arma Salesius, quae adversarios ad silentium redigerent. Exemplo sit quod in altera ex iis epistolis legitur: « Le pape est le souverain pasteur et père spirituel des chrétiens.... il a l'ordinaire souveraine autorité spirituelle sur les chrétiens, empereurs, rois, princes et autres, qui en cette qualité lui doivent non-seulement amour, honneur, révérence et respect, mais aussi aide, secours et assistance envers tous et contre tous qui l'offensent, en l'Eglise, en cette autorité spirituelle et en l'administration d'icelle, si que comme pour droit naturel, divin et humain chacun peut employer ses forces, et celles de ses alliés, pour sa juste défense contre l'injuste censeur, aussi l'Eglise ou le pape (car c'est tout un) peut employer ses forces et celles de l'Eglise, et celles des princes chrétiens, ses enfants spirituels, pour la juste défense et conservation des droits de l'Eglise contre ceux qui les voudraient violer et détruire. » Haec verba referens I. A. Bianchi in opere: *Della podestà della Chiesa*, lib. XI, § 10, ait: « Con qual più viva espressione potrà rappresentarsi l'uso indiretto delle cose temporali spettanti alla podestà spirituale del papa, e il riguardo indiretto che ha questa podestà sopra le cose temporali per ordine alle spirituali, quanto di quella di cui si vale il santo vescovo di Ginevra, dicendo che il papa si può servire delle sue forze spirituali e delle forze temporali dei principi per difesa dell'autorità della Chiesa e della sua? »

117. *Ex his quae dicta sunt, conclusio* § 15 *animad. sponte collabuntur*. Conclusio quae § 15 animadversionum absolvitur sponte diffinit semel ac fundamenta quae innotebatur disiecta sunt: « Ex his omnibus (inquit) colligere datur, cur forte recensita Salesii opera apud nostrates, non aeque ac ascetica, vulgata et omnium trita manibus fuerint. » Si factum existeret quale a censura significari videtur, illud ex rationibus a censura allatis deduci non posset; eas namque nullam vim habere perspicimus. At factum ipsum declarandum est. Epistolae (de iis namque nuperrime actum fuit) apud nostrates notissimae sunt, et eam operibus asceticis commemorantur. Ideo theologus Solari, in oratione quam habuit in laudem Salesii, eas cum Philothea et Theotimo iungebat inquit: « Parlino per me quegli uomini malvagi di due secoli appena passati, i quali, sebbene avversarii alla religione, leggevano la Filotea, il Teotimo, e la corrispondenza epistolare del S. vescovo di Ginevra con tale un gusto che loro serviva di freno alla indomita loro brutalità. » Nec lapsu temporis interceiderunt, aut oblivioni traditae sunt. « Le sue lettere (aitbat Mediolanensis editor operum S. episcopi) sono monumenti indistruttibili, ove bene spesso la profondità del pensiero si nasconde sotto le forme più graziose (2). » Si minus vulgatae ac tritae fideliarum Italorum manibus epistolae S. viii fuissent, quomodo praesul Phaebeus in hoc sacro coetu de iis affirmare potuisset « uberimos in toto christiano orbe fructus pariunt » (3)? Si censura reponat, se de tribus epistolis tantum fuisse loquutum, me vero de omnibus verba facere, cum rogabo ut iudicet quae sit italica versio epistolarum Salesii, ubi tres illae omissae fuerint, vel unde sciat pios lectores ceteras quidem legere, tres autem illas quasi periculosos angues praeterire. De aliis porro operibus hactenus a censura memoratis, nempe de *Controversiis*, *Vexillo Crucis* et *Monitis ad confessarios*, fateor quidem illa (etsi pluribus editionibus vulgatae sint) pauciores habuisse lectores quam Theotimum, Philotheam et epistolas; verum id non modo apud nostrates, sed etiam penes externos usu venit; et ipsa rerum natura exigente factum est. Nam nulla hominum

millia reperiuntur, qui vitam Deo devotam pie agere exoptant, eamque doceri student; at noscere rationes quibus haeretici refutantur ad doctos viros pertinet; scire demum monita quae confessiones decet excipere, illorum duntaxat est, qui eo sancto ministerio funguntur.

118. *Animadv. § 16. Quod Salesius de Philothea sua moleste ac summis scripserit, id auctoris meritum non imminuit, sed auget*. Meritis laudibus effert censura Philotheam et Theotimum, sed adjicit: « Nihilominus haec pastorem, potius quam Ecclesiae doctorem proderet ipse de se Salesius testimonium praebet. » Atqui hoc lepidum est! Dehisset ergo Franciscus profiteri, se scribere tanquam Ecclesiae doctorem! Si hoc egisset, canonizationis, puto, caruisset honoribus propter superbiae obstativum, adeoque ex defectu primi ornamenti, quod a jure requiritur numquam Ecclesiae doctor potuisset declarari. S. Leo Magnus in epistola ad Flavianum potuit scribere quasi doctor Ecclesiae universalis; at Ambrosius, Augustinus, Hilarius, Athanasius, Chrysostomus etc. ea scribebant quae juxta eorum mentem pastorem proderent. Frustra ab animadversione descripta afferuntur verba quaedam S. auctoris, quibus meritum voluminis sui deprimit ipse atque extenuat. Ergone opus immortale quod Romani pontifices divinum existimarunt, quod Ludovicus Bourdaloue (Gallorum Tullius) immediate post sacra Biblia collocabat (1) quod Bossuetus sublime iudicavit, quippe quo errorum tenebrae circa pietatem et christianam vivendi rationem profligatae sunt (2), quod Sorbonae doctores cum libris Augustini, Ambrosii, Gregorii Magni compararunt (3), quod plurimi S. R. E. cardinales, sacrorum antistites, academiae, scriptores clarissimi satis demirari non poterant, hoc opus, inquam, aliquid de sua dignitate amiserit quia S. auctor modeste ac demisse de eo est eloquutus? Ecce pro verbis epistolae Francisci ad Viennensem praesulem potius istius verba quibus Francisco rescripsit, censura non attulit? Tres sunt epistolae quibus anno 1603 episcopus eximius hunc librum summis laudibus ornavit. Pauca haec ex multis delibare sufficiat: « Pius ille libellus tuus, quem recens praelo commisisti, rapit me, inflammat, et in ecstasi adeo rapit ut nec lingua mihi suppetat, nec calamus, quo affectum ingentem in te meum exprimere queam ob redditam tam insigne divinae bonitati obsequium et inestimabile emolumentum iis futurum, qui libellum hunc, ut decet, lecturi sunt (4). » Videat censor doctissimus ne propter officii rationem aliqui audeat quod nec ipsi hostes fidei ausi non sunt. Etenim illi fatebantur (teste Petro Hyacintho Gallizia) se nihil reperisse quod in eo libro reprehenderent, quemadmodum nihil in auctoris vita reprehendendum invenerunt (5).

119. *Manet integra hujus operis laus etsi S. auctor quae cogitabat addere vel immutare nequivisset*. De immutationibus et additionibus quas sibi S. auctor proposuerat juxta hortationes episcopi Montispessulani dubitat censura, an propter sollicitudines quibus distinebatur fidem praestare potuerit. Id parum ad eminentiam scientiae pertinet, nam opus quale nunc prostat expendendum est, et illud omnium laudes meruit. Ceterum ambigi nequit quin S. auctor curas secundas illi adhibuerit, nam in praefatione legitur: « Affinchè l'opera fosse più utile ed aggradevole io l'ho riveduta e l'ho disposta con qualche ordine, aggiungendovi molti documenti conforme alla mia intenzione. » Si tertias censura desiderat, quas amicus suadebat, gravis jactura non esset earum omissio; namque ille brevitatem in quibusdam minus probabat, ast haec brevitatem

(1) In panegyri. S. F. Sales, part. 2.

(2) Bossuet, editio Vives opp. tom. XII, pag. 76; tom. XIX, pag. 297.

(3) Vide inform. pag. 32, § 40 in fine.

(4) Carol. Aug. Sales. in Vita S. Francisci, pag. 324.

(5) Gallizia, in Vita S. Francisci de Sales, pag. 211.

(1) Ad Eph. VI.

(2) Opere complete di S. Francesco di Sales, nuova edizione-Milano 1858, vol. 13, pag. 37.

(3) Vid. Inform. § 48, pag. 57.

nunquam est ejusmodi ut perspicuitati noceat. Aiebat præterea « che per una semplice e prima introduzione (S. auctor) portasse troppo avanti la sua Filotea ». Si hoc monitum eo spectabat ut omnia ea demerentur quæ ad sublimiorem perfectionem pertinent, nobis gratulandum est quod de hisce ademptionibus nil certe afferre possimus.

420. *Inventionis et novitatis laude Theotimus præfulget.* Fastidit censura S. virum de Theotimo suo dixisse : « Delle cose che io dico non ve ne ha alcuna che io non abbia imparato da altri. » Quid dedecoris in hoc sit non video, nam donec aperte ostendi possit extare ideas imo notiones innatas, quas Platoni relinquimus, commune hoc fatum doctorum omnium dicendum est. Verum non omnia e libris hausert S. auctor, subdit enim : se proponere « non tanto quel che io ho imparato già nelle dispute, quanto quello che l'attenzione al servizio delle anime e l'impiego di ben ventiquattro anni nella santa predicazione, mi ha fatto credere essere più conveniente alla gloria dell' Evangelio e della Chiesa ; » proinde lectori non dissimulat plura repertum iri in libro suo, quæ in aliis libris non reperiuntur « io spero . . . che potrò renderti ancora qualche sorta di servizio e che vi troverai molte buone considerazioni che non ti sarà sì facile trovare altrove, come per converso trovai altrove più cose belle che qui non sono. » Atqui in theologia practica hoc insigne est auctoris meritum, ut archetypum opus non simplicis collectoris sit, si scilicet multa ex propria observatione et experientia valeat afferre. Ideo S. Alphonsus eminet tantopere in morali theologia, quia verissima erant, quæ in præfatione est professus : « Nec non plurima hic exposui, quæ magis missionum et confessionum exercitio, quam librorum lectione didici. »